Im vorigen Heft der Annalen hat L. Schmitz nach einer späten Abschrift eine Urkunde Erzbischof Adolfs für das Kunibertstift zu Köln veröffentlicht, von der er irrthümlicher Weise meint, dass sie mir entgangen sei. Ich bringe unten zum Jahre 1214 (Nr. 12) die Varianten, die das Original bietet, und die Nachweise der vielfachen Ueberlieferungen dieser Urkunde, die Schmitz zum Jahre 1204 abdruckt. Er hat nicht beachtet, dass Erzbischof Dietrich I. im Jahre 1212 abgesetzt wurde, und Erzbischof Adolf wieder die Regierung des Erzstifts übernahm.

1. — [1114]. Erzbischof Friedrich I. ermahnt den Abt Lutfred von Grafschaft, die Forderungen des Erzbischofs Conrad von Salzburg zu erfüllen.

F. archiepiscopus Coloniensis ecclesiae L. abbati venerabili Graschapensis coenobii salutem et omne bonum. Iubemus et caritative ammonemus, ut domino Salzburgensi episcopo viro totius religionis perspicuo, quaecunque a vobis exegeret, benivolo exhibeatis officio. Iuste enim vobis irasceretur, si caritas tanti viri iram pateretur. Qua victus, sicut ipse huc usque sua sibi tolli pacienter sustinuit, ita et vos iuste nunc sua repetentem pia sedulitate placare studete, ne injuria taedio lacessitus totum auferat vestrae ecclesiae, quod aliis fidelibus fratribus fraterno amore renuitis dividere. Valete.

Wolfenbüttel, Herzogl. Landeshauptarchiv, Overhamsche Collee-taneen, Vol. VIII fasc. 17 fol. 100. — Vgl. Knipping, Die Regesten der Erzbischöfe von Köln II 16 n. 109.

2. — [1147—1148]. Erzbischof Arnold I. bekundet, dass der Abt [Bern] von Altenberg vom Probst Bernard von S. Aposteln zu Köln 5 Mansi zu Widdau gegen 2 Häuser in Köln und einen Weingarten bei Bonn eingetauscht habe.

Arnoldus dei gratia archiepiscopus Coloniensis cunctis deum et dominum nostrum Iesum Christum diligentibus pacis sanctimoniam, sine qua non videbitur deus. Accepimus ex libro hymnorum Davidici carminis beatum et salubre esse utroque homine vehementi applicatione animi superintendere ecclesiis, in quibus militatur regi Sabaoth a pauperibus et ab egenis Christi propter bravium superne remunerationis. Unde pro ministerio nostre dignitatis notum facere volumus cunctis fidelibus presentis quam futuri seculi temporibus ad avertendam omnem simulationem controversie, que solent ex incertis et dubiis causis noster abbas de Berge venerabilis pro sua religione terram quandam quinque mansorum in [Widehowe] emancipaverit a manibus duorum militum videlicet Benjamin ac fratrum suorum et Conradi consentiente preposito Bernardo de sanctis Apostolis, unde prefati milites ipsam terram feudali iure tenebant, tamquam suo usui specialiter addictam, unde eius Camervorst illa terra dicebatur. Habuit autem prefatus miles XX marcas et X ab abbate, ut resignato beneficii iure prelibate terre preposito dominus abbas ipsam terram in usum ecclesie sue in aevum reciperet presignatam equipollentiam census aliquarum rerum immobilium, quod et factum est. Nam adstantibus et consentientibus et laudantibus canonicis sanctorum Apostolorum prepositus eorum Bernardus in legale concambium duas domos in vico, qui dicitur

Buchel, in Colonia et vineam unam in Bonnensi territorio in plenitudine recompensationis sue terre recepit. Huius enim rei seriem hac in membrana exaratam . . .

„Cetera in originali contenta amplius legi nequeunt nec describi, ut attestor Schlimbach notarius.“

Ueberschrift: Attestatio Arnoldi archiepiscopi super emptione quinque mansorum terre arabilis in Widdau.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Copiar saec. XVII B 113e S. 996. — Vgl. Knipping, Regesten II S. 348. — Die Datirung der Urkunde richtet sich nach dem Propst Bernard von S. Aposteln. 1146 erscheint noch Theoderich als solcher, 1149 schon Hermann.

3. — 1148. Erzbischof Arnold I. bestätigt einen zwischen dem Stift Rees und seinen Pfarrgenossen geschlossenen Zehntvertrag.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Arnoldus dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiae humilis minister ex petitione et bono et provido consilio Walteri maioris domus in sancta Colonia decani, Resensis quoque ecclesiae praepositi, confirmavi pauperibus Christi praefatae ecclesiae sanctae Mariae canonicis quandam pac-tionem, quam cum parochianis suis sive ministerialibus sive villanis stabili firmitate inierunt. Pactio autem de decima villae prenomi-natae, quae ad praebendam fratrum pertinet, talis est: quod canonici simul cum praeposito concesserunt omnibus parochianis solventibus decimam pro dilectione eorundem et commodo, ut ipsi in horrea sua unusquisque suam carrierent et recondant decimam, solvant autem nominatim ipsa die natalis sancti Martini ad mensuram et agrorum quantitatem debita sua de omni genere frugum secundum rectam mensuram coloniensis maldri. Si quis autem non petita et habita dilatione a fratribus vel potente nuncio fratrum ipsa die debitum suum cum recta mensura non persolverit, banni reus sit et praeposito sexaginta solidos exponat, nisi moderatione praepositi de summa ei aliquid relaxetur. Si vero aliquis sive urbanus, sive villanus hoc impedire tentaverit et synodaliter vocatus tertio et commonitus non aequieverit, videant omnes, quibus hoc commodum factum sit, ut ecclesia nullum damnum inde habeat, sed ad solutionem debiti illum constringant. Si autem hoc non fecerint, hanc paginam irritam esse decernimus, ita ut praepositus et fratres de decima sua se intro-mittant in campo, ab omnibus parrochianis manipulos colligentes. Actum hoc est anno dominicae incarnationis MCXLVIII, indictione

decima, his testibus: primum ipso praeposito Waltero, Sigebodone decano, scholastico Henrico, Reinoldo, Rüdolpho, Gerardo, Henrico, Gerardo, Dithardo canonicis, Henrico, Reinoldo sculteto, item Henrico et Philippo, Helmwigo, ministerialibus sancti Petri, Amelungo, hisce Lamberto, Jacobo, Thizone¹⁾, Reinzone, Rethero, Wilhelmo, villanis. L. S. archiepiscopalis.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Stift Rees z. D.), 2 notariell beglaubigte Copien saec. XVIII auf Papier. — Vgl. Knipping, Regesten II 79 n. 462.

4. — 1158. Erzbischof Friedrich II. bestätigt das den Eigenleuten der Höfe Efferen und Fischenich von der Aebtissin Adelheid von S. Maria im Capitel zu Köln verliehene neue Recht.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Fridericus secundus dei gratia Coloniensis archiepiscopus in perpetuum. Pontificalis cura omnibus quidem fidelibus, precipue tamen locis sacrosanctis ecclesiis pro suis utilitatibus debet invigilare et iustis ac religiosis desideriis decet ut suo munime (!) studeat subvenire. Hac itaque pie devotionis semita Christum dominum sequi cupientes saluberrimam intentionem et acceptum studium famule dei Adilheidis, abbatisse ecclesie beatissime dei genetricis Mariae in Colonia, ad gloriam summi regis et ipsius gloriose matris promovere ex auctoritate nobis a deo data intendimus roborare. Cum igitur praefata perpetue virginis ecclesia amplissimis quondam floreret possessionibus ex malicia temporum et incuria administrantium quaedam eiusdem curtes fere in ruinam lapse, sunt et vastationem, ex quibus Efferen et Vischenigh in evidenti ruina et desolatione propendebant, nisi iamdictae abbatisse ope fuissent adiutae et in statum meliorem reformatae. Nam proprii homines ad easdem curtes pertinentes tam masculi quam foeminae, qui plenum debitum, hoc est singuli decem denarios de capite suo, annuatim persolvebant, pro tantae pensionis onere in dispersionem abierunt, et usque adeo in paucitatem et paupertatem devenerunt, ut stipendia ecclesie ex ipsis curtibus et familia non possent persolvi. Quippe cum nimia esset paucitas propriorum hominum in utraque curti mansionarii ibidem mansos colentes, cum ab advocato et abbatisa, sicut iuris erat, cogerentur, ut de censu ip-

1) Die dem Druck als Vorlage dienende Abschrift hat Nizone, während die zweite, schlechtere Kopie das Thizone zeigt.

sorum plena et debita stipendia ecclesie persolverent, fugam parentes (!) mansos deseruerunt, et sic in mancipiis et mansis duplicata provenit ecclesie iactura. Huic itaque tam gravi et damnoso malo famula dei abbatissa Adelheidis ex consilio sororum et fratrum eiusdem ecclesie necnon Wilhelmi, illustris comitis de Juliaco, ac priorum Coloniae tam prepositorum quam abbatum predictas curtes ita in statum pristinum et antiquam utilitatem reformavit, ut omnibus propriis hominibus ad utrasque curtes pertinentibus, qui prius plenum debitum, hoc est decem denarios de capite suo, persolvebant, hoc ius conferret, ut censuales cessent (!) et singuli duos denarios in perpetuum annuatim persolverent, post obitum masculi optimum de animalibus, aut si nullum haberet animal, optimum ipsius vestimentum villicus curtis et sex denarios haberet, similiter post mortem foemine optimum eius vestimentum et sex denarios schultetus curtis acciperet; pro licentia etiam matrimonii contrahendi tam vir quam foemina sex denarios daret. Pro hac vero melioratione conditionis sue proprii homines ad prefatas curtes pertinentes suis opibus sepe dicta famula dei de propriis rebus plurimum superogante curtim de Efferen tam in aedificando quam in agricultura exercenda et in omni iure suo instaurando reformare iuverunt, ita ut de ipsa curti annuatim octo marce argenti, triginta maldera tritici, septem maldera horrei ad stipendia sororum et fratrum et ad curiam de Vischenigh 15 solidi debeant persolvi, et sic utraque curtis plenam reciperet tam in animalibus quam in suppellectilibus et caeteris adminiculis, prout familia curtis sub iuramento admonita testaretur, sui instaurationem, et adhuc, ut iam dicta curia Vischenigh plenius servire posset, redditus unius marce singulis annis ipsa abbatissa de suis rebus comparando adiecit. Ut igitur predictae curtes in hoc iure permaneant et homines, qui olim plenum debitum, hoc est decem denarios, persolvebant, ex predicta ratione ipsi et eorum successores in perpetuum censuales duorum denariorum permaneant et ius, quod suprascriptum est, immutabili stabilitate persolvant, hoc ius tam personarum quam utriusque curtis auctoritate nobis a deo concessa confirmamus et presenti privilegio communimus, et ne quis in posterum hoc infringere conetur, hanc inde paginam omni evo valituram conscribi et nostrae imaginis caractere iussimus insigniri. Testes quoque subnotari fecimus, quorum nomina haec sunt: Adelhelmus prepositus maioris ecclesie, Philippus eiusdem ecclesie decanus, Thibaldus Xantensis prepositus, Gerhardus Bonnensis prepositus, Godefridus prepositus s. Gereonis,

Hermannus prepositus s. Severini, Arnoldus prepositus s. Andreę, Bruno prepositus s. Georgii, Wolbero abbas s. Panthaleonis, Nicolaus abbas Siburgensis. Actum anno dominicę incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo octavo, sedente papa Adriano quarto, regnante glorioso Romanorum imperatore Friderico, anno imperii eius tertio, regni vero sexto, Coloniensem ecclesiam regente archiepiscopo domino Friderico secundo, domino deo ora gubernante in coelo et in terra feliciter amen.

Presens privilegium reverendissimi electoris et archiepiscopi Coloniensis Friderici secundi in originali sigillatum et in forma expeditum in archivo reverendi et nobilis capituli b. Marię virginis in Capitolio repertum hancque copiam cum legitimo ac originali suo vero consonam ego Fridericus Sonborn secretarius ibidem iuratus hac manus meae subscriptione attestor.

Düsseldorf, Staatsarchiv, Kurköln, Auswärtige Beziehungen. Streitige Hoheitsgerechtsame zwischen Köln und Jülich, Fasc. 21, Copie auf Papier saec. XVII. — Vgl. Knipping, Regesten II 348 Nr. 655 a.

5. — [1208] August 27. Köln. Erzbischof Bruno IV. bestätigt die Stiftung einer täglichen Messe im Kloster Vilich durch die Aebtissin Elisabeth.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Bruno dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus imperpetuum. Iniuncte nobis pastoralis cure sollicitudo nos ammonet, ut sacre professionis personas plene semper dilectionis pietate foveamur et que ad divini cultus augmentum ab ipsis iuste instituuntur collate nobis auctoritatis confirmatione corroborare ac stabilire affectuose studeamus. Notum igitur esse volumus omnibus tam presentibus quam futuris, ad quos hoc scriptum nostrum pervenerit, quod dilecta in Christo filia Elisabeth Vylicensis cenobii venerabilis abbatissa pie devocionis affectu salvis omnibus, que ad executionem divinorum officiorum in Vilike pridem fuerant instituta, unam specialiter missam cotidie deinceps imperpetuum pro salute tam vivorum quam mortuorum inibi celebrari et sacerdotem ad hoc ydoneum a loci eiusdem abbatissa eligi ac confirmari constituit in prebenda taliter eidem providens sacerdoti, ut decimam tam agrorum quam vinearum, quam ipsa in villa Ryndorp a Ludewico Flathoge, qui eam feudali iure a Vilicensi ecclesia tunc temporis possidebat, propria pecunia pridem compara-

verat et vineas in Vulvestorp a se similiter comparatas ille integraliter stipendii nomine percipiat, sic tamen ut annuatim in anniversario supradicte abbatisse obitus die duas marcas de decimis in Ryndorp et totidem de vineis in Vulvestorp conventui Vilicensi persolvat. Hanc igitur sacre devocionis eius institucionem et paginam ipsius nomine super hoc conscriptam piam et acceptabilem approbantes pontificatus a deo nobis collati et qua fungimur auctoritate confirmamus et ab omnibus in dyocesi nostra constitutis ac constitutendis ratam imperpetuum haberi precipimus. Si qui vero eam infringere aut quocumque modo in peius mutare attemptaverint, excommunicacionis eos sententia innodamus eterne dampnacioni addicendos ac gehenne incendiis cum sathana et angelis eius ac Iuda prevaricatore perpetualiter concremandos. Actum Colonie VI kalendas septembris, ordinacionis nostre anno tercio. Data per manus Godofridi cappellarii.

Düsseldorf. Staatsarchiv, Copiar saec. XIV B 99 f. 6 h. Regest in Gelenii Farragines XXX 10.

Die Datirung dieser Urkunde steht im Widerspruch mit einer Nachricht der *Chronica regia*, continuatio III ed. Waitz S. 226, nach der Erzbischof Bruno erst am 11. September 1208 von Rom nach Köln zurückkehrte: in festo ss. martyrum Proti et Iacincti cum maximo tripudio et gaudio a cuncto clero et populo Coloniae suscipitur. Inhaltlich erregt weder die vorliegende noch die auch mit 1208 datirte Stiftungsurkunde der Aebtissin (Copiar B 99 f. 6 a) Bedenken. Man muss deshalb wohl einen Irrthum des Chronisten oder ein Versehen des Abschreibers unserer Urkunde, der vielleicht septembris statt octobris schrieb, annehmen.

6. — 1208. Köln. Erzbischof Theoderich I. bestätigt die Schenkung eines Theils des erstiftischen Waldes bei Rhens an das Kloster Altenberg durch Erzbischof Philipp.

In nomine sancte et individue trinitatis. Theodoricus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus universis tam presentibus quam futuris Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam recentem mentis humanę memoriam interveniente prolixitate temporum seu varietate eventuum oblivionis nebula dampnose nonumquam obliterat, rem a nostris predecessoribus laudabiliter gestam et fideliter approbatam pro nostre devotionis studio renovare et confirmare cupientes notum facimus tam presentibus quam futuris, quod cum memorabilis memorię, dominus Philippus predecessor noster Coloniensis archiepiscopus silvam quandam magnam sitam in Rense, beati Petri qui-

dem propriam, sed ipsius usibus ociosam quodammodo et penitus inutilem sub certa et annua census pensione diversis personis consulte et utiliter elocaret et in varias portiones subdivideret, dilectis fratribus nostris ecclesie Bergensis eiusdem silve duos mansos et dimidium in honorem beati virginis Marie et perpetuam anime sue memoriam sine aliquo census respectu iure proprietario pro bona voluntate contulit inperpetuum possidendam (1). Verum quia diversos fraudium conatus et violentiarum molimina in res ecclesiarum humana plerumque commentari solent ingenia, nos super hoc omnem questionis nodum¹⁾ predictę Bergensi ecclesie nociturum pia sollertique providentia in posterum excludere desiderantes recolendi predecessoris nostri liberam donationem ratam omnino decernimus et pro eterno anime nostre remedio ad ipsius exemplar perpetua soliditate confirmamus. Ut igitur eiusdem canonicę donationis bona legitima rationabiliter collata et a iamdicta Bergense ecclesia multis annorum curriculis usque ad nos sub quatuor archiepiscopis pacifice possessa ipsi et dilectis fratribus ibidem Christo sub monastica religione ordinis Cisterciensis devote servientibus rata in perpetuum atque illibata permaneant, presentem fecimus conscribi paginam ipsisque donavimus contra omnem omnino iniuriam atque violentiam nostre auctoritatis testimonio sigillique appositione inviolabiliter communitam. Acta sunt hec Colonie anno incarnationis dominice MCCVIII coram idoneis testibus, quorum hec sunt nomina: Engilbertus maioris ecclesie prepositus, Cunradus maior eiusdem ecclesie decanus, Theodoricus prepositus sancti Gereonis, Theodoricus prepositus sancti Cuniberti, item Theodoricus prepositus sancti Andreę, Gerardus prepositus Carpensis, Lambertus scholasticus sanctorum Apostolorum; nobiles hii: Adolfus comes de Monte, Arnoldus comes de Huch[ensvage], Gerhardus²⁾ de Wassenberg; burgenses hii: Hermannus de Minbernislog, Hermannus Scherfgin, Constantinus Perfusus et frater eius Richolfus, Henricus de Witthirke et alii quamplures.

Düsseldorf, Staatsarchiv, A. Copiar saec. XVI ex. B 113 d S. 454: notarielle Copie nach dem Original; B. Copiar saec. XVII B 113 e S. 811: notarielle Copie nach dem Original. — Der Druck folgt A.

7. — 1209 Jan. 1. Erzbischof Theoderich I. bestätigt die Schenkung der Kirchen zu Deutz, Oberzündorf, Wald und Eschweiler an die Abtei Deutz durch Erzbischof Bruno IV. und erläutert die Besitzrechte der Abtei an diesen Kirchen.

1) B hat richtig modum. 2) B hat falschlich Conrardus.

In nomine sancte et individue trinitatis. Theodericus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus Christi fidelibus clericis laycis presentibus et futuris in perpetuum. Communi omnium notitie cupientes innotescere beneficium et munificentiam felicis recordationis domini Brunonis quondam Coloniensis archiepiscopi predecessoris nostri, quam fecit dilecto ac fideli nostro Brunoni abbati et monachis cenobii Tuitiensis de ecclesia in Tuitio, in Zudendorp, in Walde et in Eswilre, presenti pagina significamus, quod nos inspecto largitatis et liberalitatis eius cyrographo aliisque, que ibi continentur, ad presens omissis ita reperimus contineri, considerantes nichilominus, quod eorum monasterium nostris semper sit expositum beneplacitis et mandatis, ecclesiam de Tuitio, ecclesiam de Zudendorp, ecclesiam de Walde, ecclesiam de Eschwilre vobis et per vos monasterio vestro ad vestram hospitum et pauperum sustentationem in eleemosinam duxerimus perpetuo concedendas, sic tamen, qui per vos in ipsis ecclesiis ministraverint, Coloniensi ecclesie de episcopali iure respondeant et salva nichilominus ratione si qua decanos et archidyaconos contingit in ecclesiis memoratis. Quia vero nonnullis venit in dubium, quod per huiusmodi concessionem ecclesiarum sit intelligendum, utrumnam fructuum tantummodo et proventuum de ipsis ecclesiis aliqua communicatio an libera tam in fructuum dispositione quam in personarum institutione, nos et mentem et propositum predicti nostri predecessoris et verba explicantes et explanantes et quod minus sonare imperitis videntur presenti expositione de plano aperientes, quatenus et verba proprie intellectui respondeant et cavillantium malitia propriam et veram verborum institutionem et debitam significationem non excedat, omnem porro ambiguitatem et obscuritatem et calumpniam excludentes, ita quod de ecclesiis dicitur supradictis intelligimus et intelligendum firmiter statuimus, ut in ipsis ecclesiis non tantum ius patronatus, quod longissimo ante hanc indulgentiam sine questione possederant, in futurum obtineant nec solummodo fructuum portionem accipiant sed ex illa concessione, que facta est apostolica auctoritate et confirmata, ex amplissima eius ut iustum est interpretatione plenissimum et largissimum sine aliqua diminutione integerrimum tam in spiritualibus quam in temporalibus, in institutione clericorum vel destitutione, fructuumque et proventuum perceptione ius habeant et potestatem et liberam pro sua commoditate disponendi facultatem, ita scilicet, ut ipse . . . abbas, qui pro tempore fuerit,

sepedictas ecclesias cum presentatione decano vel archidyacono facienda per clericos honestos et ydoneos absque alicuius respectu et contradictione ordinet ac dispenset non per monachos, quos non decet decanis vel archidyaconis obnoxios vel in sua iurisdictione esse subiectos. Hoc etiam nichilominus in presentis scripti serie repetere dignum duximus, ut hec ita, sicut diximus, perpetua firmitate subsistant salvo iure dyocesani tam in prestatione cathedralis iustitie de quarto anno in quartum, quam institia et vindicta in ipsos clericos de suis excessibus, qui in dictis ecclesiis constituentur, ut et nostris et suorum archidyaconorum et decanorum synodis intersint super hiis, quibus convenientur, questionibus apud eos nec non . . . abbatem prout actor elegitur (!) responsuri, salva etiam in procurationibus debitis et modestis archidyaconorum et decanorum iustitiam (!) anno sue vicis. Ut autem hec rata et illibata sine omni malitia et tergiversatione cuiuslibet hominum permaneant in futurum et sine ulla perturbationis specie hec nostra concessio immo et concessionis interpretatio perpetuo servetur, sciat se omnis eiusdem temerator ac violator sive sit ecclesiastica sive secularis persona eam secus quam datum est volens invertere vel quod sibi de fructibus ipsarum ecclesiarum dicti fratres retinere decreverint presumptuosa temeritate attemptans excommunicationis sententia tam a nobis quam a predecessore nostro domino Brunone archiepiscopo, quem in hac sumus devote imitati, dudum provulgate ex ipso facto teneri adeo, ut non possit idem excommunicationis vinculum alias preter nos nostrosque successores nisi mortis periculo imminente resolvi.

Testes: Engelbertus maior prepositus et archidyaconus, quo consentiente et rogante hec facta sunt, in cuius etiam archidyaconatu earundem ecclesiarum tres sunt constitute, Theodericus sancti Gereonis prepositus, Theodericus sancti Kuniberti prepositus, Hinricus sancti Panthaleonis abbas, Symon sancti Martini abbas, Lüdewicus sancti Severini decanus, Hermannus sancti Kuniberti decanus, Giselbertus sancti Andree decanus, Wortlivus sancti Georgii decanus, Hinricus Syberchensis decanus et alii quam plures. Actum anno dominice incarnationis MCCIX, kalendas ianuarii, presulatus nostri anno primo. Datum per manus Godefridi kappellarii.

Copiar saec. XIV f. 19 im Besitz des Oberlehrers Dr. Bützler in Düsseldorf; Köln, Stadtarchiv, Gelenii Farragine I f. 75. — Der Druck folgt dem Copiar. — Vgl. die Urkunde Erzbischof Bruno IV. von 1208 März 20, Quellen zur Geschichte der Stadt Köln II n. 26.

8. — 1210 Juli 4. Köln. Erzbischof Theoderich I. bestätigt dem Stift Rees verschiedene Zehnten und verleiht ihm volle Gewalt über das Vermögen der Wachszinsigen.

In nomine sancte et individue trinitatis. Theodericus divina favente clementia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus | Christi fidelibus in perpetuum. Eo disponente domino licet immeriti fungimur officio, ut eis, que a predecessoribus nostris rationabiliter | acta paginis auctenticis roborantur, scripti nostri firmiter adiciamus, quia nobis ipsis preiudicium facimus, si antecessorum nostrorum bene statuta irritari permittimus. Inde est, quod inspectis venerabilium predecessorum nostrorum scriptis auctenticis, per que bona Ressensi ecclesie rite collata confirmaverunt, invenimus quosdam ex ipsis possessiones, quosdam monetam, alios fermentum cervisiale, alios decimas novalium in termino Darnowensi de quibuscumque nemoribus et alia multa beneficia predictae ecclesie in usus fratrum pie contulisse et privilegiorum suorum confirmasse munimine. Cupientes et nos in predicta ecclesia talium benefactorum asscribi numero et cum ipsis debitorum premiorum participes esse in futuro, ea que in presentiarum iuste possidet sepedicte ecclesie confirmamus et decimas novalium in termino Darnowensi tam vinearum quam agrorum de incisis quibuscumque nemoribus, que episcopalis iuris sunt, nichilominus ei confirmantes communimus, decimam quoque porcorum curtis in Aspele et curtis in Birge et bonorum in Tivene, quam prefate ecclesie Irmengarda comitissa ad prebendarum subsidium pie contulit, quam etiam donationem pie recordationis predecessor noster archiepiscopus Sygewinus privilegii sui robore confirmavit, privilegii quoque nostri auctoritate prenominate ecclesie corroboramus. Concedimus etiam eidem ob spem divine remunerationis, si quis advena vel peregrinus beate Marie in Ressa cerocensualem se tradiderit, ut in iusticiis et in bonis eius tam in vita quam in morte Ressensis ecclesie plenam habeat potestatem. Sub anathematis vero interminatione statuimus, ut nulli omnino hominum liceat hanc nostre confirmationis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem contra hoc fecerit, a corpore domini et a ceteris salutis nostre sacramentis et ab omni ecclesia dei per pontificalem bannum nostrum in tantum extorris habeatur, ut nec in vita nec in morte suffragiis ecclesie iuvari

possit. Facta¹⁾ autem sunt hec anno dominice incarnationis MCCX, IIII nonas julii Colonie apud sanctos Apostolos coram testibus subscriptis: Engelberto preposito, Cunrado decano, Herimanno chori-episcopo et Ensfrido maioris ecclesie canonicis, Theoderico preposito sancti Kuniberti, Theoderico preposito sancti Andree, Fritherico preposito monasterii in Eifela, Henrico decano, Henrico custode, Henrico Ratione canonicis sancte Marie ad gradus, | Henrico notario, Henrico Cunece et Henrico scriptore canonicis sanctorum Apostolorum; Alberone camerario, Frankone | pincerna, Theoderico dapifero et aliis quam pluribus.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Stift Rees Nr. 14), Original, Pergament mit grün-rothen Seidenfäden, von denen das Siegel abgefallen ist. Rückaufschrift saec. XIII ex.: confirmatio Theoderici arch. de decimis: saec. XIV: de decimis novalium in Dernowe, item porcorum in Aspel et Birge et honorum in Thoven et fermento; saec. XVI: idem argumentum tractant littere per F signate, verum hę antiquiores sunt et maioris corroborationis. — 50 cm hoch, 29¹/₂ cm breit.

9. — 1211 Jan. 5. Erzbischof Theoderich I. überträgt der Abtei Brauweiler die Einkünfte der Kirchen zu Kierdorf und Widdersdorf.

In nomine sancte et individue trinitatis. Theodericus dei gracia sanctę Coloniensis ecclesię archiepiscopus Godismanno abbati sancti Nycolai in Bruwilre | eiusque successoribus et universo cenobio eiusdem imperpetuum. Quoniam non ex meritorum nostrorum amplitudine sed sola superne pietatis dignatione pontificalis ordinis | apicem sumus consecuti, ad multiplicandum ipsius patrisfamilias nobis creditum talentum, prout datum fuerit ab ipso, nos non ignoramus obnoxios. Proinde precibus nobis cum multa humilitate et devotione ex vestra parte porrectis ultronea voluntate concurrentes, quia tam vestris necessitatibus quam hospitalitati, quam omnibus gratanter maioribus et minimis exhibetis, vos non sufficere arbitramur, cum facultates monasterii vestri ad onera, quę ex ordine et extra ordinem frequenter et inprovisa vobis ingeruntur, nequaquam valeant respondere, misericorditer ex auctoritate nobis concessa duximus annuendum, ut ecclesiarum, quarum invicino (!) prope vos patronatum obtinetis, scilicet in Kyrtorp et in Widerstorp, decimas, quas hactenus pastores percipere consueverunt, cum integritate debita, qua possidebantur ab eisdem plebanis antiquitus, ex nostra largitione ob implo-

1) Von hier ab von derselben Hand, aber mit anderer Tinte und Feder geschrieben.

randam nobis vestris apud deum precibus misericordiam ac iugem recordationem in futurum quiete et pacifice ac sine contradictione qualibet habeatis ad vestras necessitates relevandas et ad utilitates convertendas. Porro ne nimis profusa hec concessio aut non servata a nobis iusta mediocritas videatur, eo quod parrochiales ipsas ecclesias, que decimas easdem tenebant, hoc modo extenuasse putamus, noverint universi nos statuisset, ut pastores quos ibidem presentialiter volumus residere, dotes earum, quas competenter ad sustentationem personarum ibidem servientium sufficere iusto arbitrio reputavimus, tam quas nunc habent quam eas quas fidelium devotio futuris adiecerit temporibus, oblationes etiam et missales nummos, qui missane vulgo dicuntur, ita ut exinde nullam portionem abbas vendicet sibi vel cenobium, quiete et pacifice accipiant et ad suas necessitates secundum quod decet et expedit convertant, ita sane ut ad luminaria earundem ecclesiarum et prestationem cathedratici nostri, archidiaconi quoque et decani procuracionem anno suę vicis sine aliquo abbatis vel cenobii dampno aut detrimento teneantur, nisi ut plebanus de Kyrtoꝛp marcam, plebanus vero de Widerstorp sex solidos annuatim de camera abbatis in festo sancti Remigii percipiat. Synodis etiam et capitulis, sicut antiquitus observatum est, statutis temporibus intersint, ut in aliis preter quam in sola decimarum cenobio facta collatione nichil circa se noverint immutatum vel innovatum. Et quoniam sathane non ignoramus astutiam, qui humanum cor ad rixas et discordias novit invertere, quia veremur rationabile nostrum statutum aliqua arte dyabolica et malicia posse turbari, sciat quilibet huius ordinationis temerator, se auctoritate dei omnipotentis et beati Nycolai omniumque sanctorum excommunicatum et usque ad condignam satisfactionem ab omni fidelium communionem segregatum. Licet autem in hac dispositione nostra de iure sola sufficeret potestas et auctoritas, quia tamen omnibus ecclesię nostrę filiis suum servare volumus honorem, dilectum nostrum Engilbertum maiorem prepositum et archidiaconum et Theodericum sancti Gereonis prepositum, decanum earundem ecclesiarum, super his specialiter interpellavimus et ex eorum assensu pro habundanti cautela ad excludendum scilicet omnem querimoniam atque calumpniam in posterum presentem donationem ordinavimus et in testimonium sempiternum presenti scripto nostro eorundem archidiaconi scilicet et decani sigillis communito omnium priorum Coloniensis ecclesię et virorum fidedignorum testimoniis roboravimus. Testes huius rei sunt Engil-

bertus maior prepositus et archidiaconus, Cūnradus maior decanus et archidiaconus, Theodericus sancti Gereonis prepositus, Theodericus sancti Kūniberti prepositus, Theodericus sancti Andreę prepositus, Gerardus Karpensis prepositus, Henricus Syber decanus; nobiles: Henricus comes de Seyna, Lotharius comes de Hostadin, Adholfus comes de Monte, Gerardus comes de Nurberg, Otto de Wikerode, ministeriales: Henricus de Volmutsteine, Gerardus frater ipsius, Hermannus advocatus Coloniensis, Hermannus de Alvetre, Gozwinus Minnevūz et alii multi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCX, domini Innocentii pape tercii anno XIII, anno imperii domini Ottonis serenissimi Romanorum imperatoris II, ordinationis vero nostre anno II | sub die nonas ianuarii. In domino feliciter amen.

London, British Museum Nr. 37765, Original, Pergament, die Siegel abgefallen. Rückaufschrift saec. XIV: de decimis ecclesiarum in Kirdorp et in Wyderstorp, qualiter monasterio nostro sint incorporate; saec. XV: E primum. 56 $\frac{1}{4}$ cm hoch. 46 cm breit¹⁾.

Der annus papae, imperii et ordinationis beweist, dass in dieser Urkunde die Osterrechnung angewandt ist. — Reg.: Kremer, Akademische Beiträge III Urkunden 69 n. 46, Görz, Mittelrhein. Regesten II 311 n. 1180, Ilgen, Westfälisches Urkundenbuch VII 87 n. 80.

10. — 1211. Erzbischof Theoderich I. bekundet, dass der gegen die Albigenſer ziehende Graf Adolf von Berg der Abtei Siegburg einen Zehnten zu Gymnich übertragen habe.

In nomine sancte et individue trinitatis. Theodericus dei misericordia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus. | Nostri ratione tenemur officii, commissis nobis ecclesiis et earum possessionibus undecumque rationabiliter collatis paterne provisionis accommodare tutelam, ne benefactis antecessorum temeritas obloquatur posterorum. Noverint igitur tam presentes quam futuri Christi fideles, qualiter pro redemptione anime sue et parentum suorum dilectus nobis comes Adolfus de Berge decimatione quadam sue proprietatis apud villam Gimnich infra terminos decimationum Sigebergensis ecclesie comprehensa ipsam Christi familiam in Sigeberg muneraverit. Hac itaque decimatione ab ipso miles quidam Bonifacius inbeneficiatus,

1) Ich verdanke die Abschrift dieser Urkunde nach dem Original Herrn Stadtarchivar Dr. Herm. Keussen.

quicquid in ea juris hereditarii possederat pactione quadraginta quinque marcarum sibi a fratribus Sigebergensibus determinata, cum esset idem miles sine sobole et frater eius Gerhardus in testimonium spontaneę renunciationis, cum tamen nichil juris ei tam dictus comes quam ipse Bonifacius in ipsa decimatione recognoscerent, duodecim solidos legalis monete recepisset, et nichilominus Albertus, qui dicitur Strickeman, consanguineus eorum, sex solidos ratione predictę renunciationis percepisset et ob ferendum super his testimonium familia in Gimnich tres solidos habuisset, iamdicto comiti resignavit et ad donandum, quod resignaverat, prefate congregationi condigna cum petitione induxit. Is vero Bonifacius pro graciōsa commercii commoditate, quam ab eo sensit ecclesia, cum ad proficiscendum contra gentem incredulam se accingeret, recordationem sui et proximorum suorum predictę domui commendans fraternitatis eorum et orationum sinceritatem, quam postulavit, obtinuit. Ammonitus igitur divini amoris intuitu memorabilis comes Adolfus, cum et ipse nichilominus adversus hostes fidei peregrinari decrevisset, ex voluntario consensu dilecti nobis fratris sui Engilberti maioris domus in Colonia prepositi presentibus plerisque suis familiaribus fidei nostro Godefrido abbati et ecclesie de Sigeberg ipsam decimationem integerrime possidendam consignavit et perpetuam sibi suisque parentibus a iamdicta Christi familia orationum fidelitatem obtenturus beati Michaelis altari per manus quorundam hominum et ministerialium suorum sollempni oblatione delegavit. Huius rei testes sunt: Daniel de Erkerode, Gumpertus de Elnere, Engilbertus de Bensbure, Pilegrimus Tuiciensis, Adolfus de Stanheim, Sibodo dapifer comitis, Bruno pincerna comitis, Lüdewicus de Lebure, Sibodo de Lare et alii quamplures. Quod quia rationabiliter et sine alicuius refragatione actitatum esse didicimus, nos huic approbate donationi auctoritatis nostre defensicne necnon et banni nostri distractione concurrentes perpetuam, nisi resipiscant, dominice maiestatis offensam eis indicimus, qui a prefate decimationis jure Sigebergensem domum aliquatenus alienare presumpserint. Acta sunt hec dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo undecimo, indictione quartadecima, anno quartodecimo presulatus universalis pontificis Innocentii pape tercii.